PECUNIAE] Appellatione autem pecuniae omnes res **in ea lege** significantur; itaque et si vinum uel frumentum aut si fundum vel hominem stipulemur, **haec lex** observanda est.

XX MILIA] ^[125] **Ex quibusdam tamen causis** permittit **ea lex** in infinitum satis accipere,

i) veluti si dotis nomine

ii) vel eius, quod ex testamento tibi debeatur,

iii) aut iussu iudicis satis accipiat.

iv) et adhuc lege vicesima hereditatum cavetur, ut ad eas satisfactiones, quae **ex ea lege** proponuntur, **lex Cornelia** non pertineat.

[↑β/b] ^[126] **In eo quoque iure par condicio est** omnium, sponsorum, fidepromissorum, fideiussorum, quod ita obligari non possunt, ut plus debeant, quam debet is, pro quo obligantur.

at ex diverso, ut minus debeant, obligari possunt, sicut in adstipulatoris persona diximus; nam ut adstipulatoris, ita et horum obligatio accessio est principalis obligationis, nec plus in accessione esse potest quam in principali reo.

[↑α/c] ^[127] **In eo quoque par omnium causa est**, quod si quid pro reo solverint, eius recipiendi causa habent cum eo mandati iudicium;

et hoc amplius sponsores **ex lege Publilia** propriam habent actionem in duplum, quae appellatur depensi.

Entrambi i blocchi sono costruiti in larga misura attraverso cataloghi o elenchi, a diversi livelli di profondità lemmatica (la sinossi riportata qui sopra li evidenzia graficamente con dei riquadri).

Per esempio, la domanda dell'*adstipulator*, pur ancorata, per principio generale, alla richiesta dell'identico (...*qui idem stipuletur*), può variare formalmente rispetto a quella del creditore principale, in più modi: (a) può utilizzare altri *verba* (§ 112) e (b) può chiedere una prestazione minore (§ 113), la quale a sua volta può essere tale (b₁) per quantità o (b₂) in forza di subordinazione a una condizione o (b₃) di una dilazione nel termine.

Questo modo di sfumare l'asserzione generale, che abbiamo imparato a conoscere, torna immediatamente dopo: l'*adstipulator* diventa infatti un *alter ego* del creditore principale (*proinde actio competit proindeque ei recte solvitur ac nobis*), ma Gaio si premura di segnalare un mini-catalogo di eccezioni o particolarità che rendono unica la posizione del creditore accessorio (§ 114, *in hoc autem iure quaedam singulari iure observantur*): il lettore apprende così che (a) l'erede dell'*adstipulator* non subentra nell'azione e, 'item', (b₁) l'*adstipulatio* di uno schiavo o (b₂) di un soggetto *in mancipio* – solo parzialmente, invece, quella (b₃) dei figli di famiglia, (b₄) delle *filiae* e delle donne *in manu* – non impegna il *paterfamilias* (si tratta dunque di un caso di stipulazione inutile, che certifica il carattere esemplificativo dell'elenco di Gai 3.97 ss.).